
30 aizvadīti gadi sporta
Latvieša fiziskie kultūras un

sporta apvienības vadītājs Roberts
Plūme rītdien var atskatīties nz
fiziskās kultūras darbības laukā
aizvadītiem 30 gadiem. «Sporta
Pasaule» šai gadījumā apsveic ju-
bilāru kā savā laikā lieliskus pa-
nākumus guvušu aktīvu sportistu,
kas ilgus gadus bijis daudzpusīgs
un veiksmīgs sacīkšu dalībnieks.

Tagad Roberts Plūme atrodas
eavas sporta karjeras zenītā kā
latviešu tautas sporta vadītājs.
šo goda un atbildības pilno uzde-
vumu viņš pilda ar tiešām atzīsta-
mu veiksmi. Sekmes Plūme pa-
nācis visnotaļ apsveicamā kārtā ar
savu noteikto darbību jaunā laika
garā. Viņa pamatnoteikumos ir
arī prasība par visas tautas spēku
vienotību kopējā mērķa sasniegša-
nā, jo vienībā mīt spēks, un labā
sadarbībā raisās sekmes, mazi pa-
sākumi lieli izaug, bet nesaticībā
pat lieli saslēgumi irst un sabrūk.
Tādēļ arī Plūme, kas pagājušā ga-
da decembra beigās stājās mūsu
sporta galvgaļa, aicināja visus lat-
viešus uz kopēju darbu kopējā lie-
tā, izdzēšot no atmiņas nesaska-
ņas, kas bijušas sporta organizāci-
jas darba pagātnē, jo pašreizējā
tagadnē visiem labākajā saskaņā
un sirsnībā jārūpējas par latviešu
sporta spožu nākotni, šīs sapra-
šanās rezultātā jubilārs ir arī mū-
su atjaunotā laikrakstā «Sporta
Pasaule» sniedzis saturīgus un
(Vērtīgus ievadrakstus. «Sporta
Pasaule» lepni var atzīmēt
latviešu sporta vadītāju Robertu
Plūmi savu līdzstrādnieku sarakstā
kā pašu prominentāko un eer, ka
viņš arī turpmāk nāks klajā «Spor-
ta Pasaulē» ar saviem apcerēju-
miem.

Līdzšinējo sporta celtniecību no-
vērtējot un līdz ar to Plūmes dar-
bību apskatot, konstatējams, ka
Plūmes sporta politika bijusi pa-
reiza un, pār visām lietām, kas ari
jāatzīst, tālredzīga jau tais laikos,
kad viņam, starp citu, pārmeta
biedrošanos ar vāciešiem. Varam
teikt, ka Plūme, kas ari bijis lat-
viešu korp. Fraternitas Lettica fi-
listrs un aizsargu organizācijas lo-
ceklis, vienmēr bijis krietns tautie-

tis, kas nekad nav noliedzis sava
latvietību, bet gan to tieši uzsvēris.
Latvijas vārds viņam vienmēr bi-
jis dārgs un par tā atzīšanu viņš
allaž cīnījies. Pēc revolūcijas 1917.
gadā Krievijā viņš piedalās biedrī-
bas dibināšanā* kurai dod nosau-
kumu Latvija.
' Savos ievadrakstos «Sporta Pa-

saules» slejās Plūme atkārtoti ai-
cinājis latviešus cīnīties kopā ar
Lielvāeijas Vadoņa A d o I fa
H i 11 e r'a karavīriem pret cilvē-
ces lielāko lāstu — boļševismu.
Viņš personīgi pieredzējis šo šaus-
mu režīmu tā atbaidošā kailumā,
sevišķi savas uzturēšanās laikā pa-
domījā, kur pēc bojševistiskās
1917. gada oktobra revolūcijas no-
dzīvoja vēl apm. 5 gadus ilgi un
atradās lielu sporta organizāciju
priekšgalā kā vadītājs, kādēļ va-
rēja pamatīgi iepazīties ar visām
boļševiku nejēdzībām. No saviem
piedzīvojumiem Plūme zina, ka ti-
kai iznīcinot boļševismu, var pie-
pildīties Vadoņa Jaunās Eiropas
ideja.

Apbrīnojamas ir Plūmes ārkārtī-
gās spējas un enerģija, ar ko viņš
sporta organizācijas darbā mēģina
pārvarēt šķēršļus, šīs īpašības
viņš mantoja no sava tēva, kas bi-
ja īsts latviešu censoņa tips un pa-
šu spēkiem no vienkārša darba rū-

ķa izvirzījās par plaša vēriena uz-
ņēmēju un kļuva lielu bagātību
ņēmēju. Dēla mēģinājumi vei-
kalnieka gaitās gan nav devuši ce-
rēto, bet uzņēmība savu piepildīju-
mu atrada pavisam citi plāksnē,
proti, sportā.

Ārpus sporta, starp citu, ievēro-
jama ir Plūmes darbība studentu
sadzīves lietu kārtošanā. LU stu-
dentu padomes priekšsēdētājs
1933.-34. g. un starptautiskās stu-
dentu konfederācijas priekšsēdē-
tājs 1936. g., Studējis jurispru-
denci ar pārtraukumiem no 1917.
līdz 1936. g-, kad 26. martā ieguvis
Latvijas universitātes tiesību zi-
nātņu kandidāta grādu. Viņa dip-
lomdarba temats: «Vadonības
princips administratīvās tiesības».
Kopš 1936. g. oktobra bija par no-
tāru Smiltenē, līdz darbības pār-
traukšanai boļševisma laikā sakarā
ar izceļošanu ttz Vāciju.

Kā aktīvs sportists, Plūme doku-
mentējis sevi par vienu no mūsu
visu laiku labākajiem atlētiem.
Viņš veiksmīgi startējis daudzās
sporta nozarēs un pastāvīgi ar la-
biem panākamiem, sevišķi riteņ-
braukšanā, boksā, slēpošanā, viegl-
atlētikā. It īpaši viņam veicies da-
žādās kombinētās daudzcīņās.

Savu spožo karjeru Plūme sācis
1912. gada 9. jūnijā 15 gadu ve-
cumā Rīgas Marsa riteņbraukšanas
trekā ar iegūto 2. vietu 2. klases
braucēju sacensībā. Marsa trekā
viņš uzvarēja pirmo reizi ari Lat-
vijas meistarībā 1922. gadā, kad
atgriezās no Padomijas, un savas
aktīvā sacīkšu dalībnieka gaitas
nobeidza 1933. gadā, uzvarot Latvi-
jas vispārējos sporta svētkos mo-
dernā piecciņā.

Plūmes daudzpusības, panāku-
mu un arī dažas zaudētas cīņas
mazliet sīkāks apskats vien varētu
piepildīt visu avīzes numuru. Inte-
resentiem, kā avotu, kur smeļamas
ziņas par jubilāru, var norādīt ob-
jektīvo, gleznainā valodā uzrakstī-
to un pārskatāmi sastādīto mono-
grāfiju «Roberts Plūme sportā»,
ko 1939. gadā izdevusi sp. b-ba
Marss.

Klusa davba navade
Vakar priekšpusdienas stundās

9. līnijas ielu dzelzceļu vagoni bija
daudz pārpilnāki nekā parasti. Iz-
skaidrojums nav tālu jāmeklē. Dze-
gūžkalna brīvdabas teātrī notika
studentu vingrošanas sarīkojums.
Kad sākās garā priekšnesumu vir-
kne, bija jau saradušies vairāk kā
4000 skatītāju. Studentu klusais
fiziskās audzināšanas darbs vakar
piedzīvoja spožu svētku dienu.
Gan nāca talkā ari vasarīgais laiks,
kas tik ļoti sekmēja sarīkojuma la-
bu norisi.

Studentu vingrošanas dienu at-
klājot, universitātes fiziskās au-
dzināšanas inspektors A. Rudzītis
teica uzrunu, uzsverot, ka tagad
pirmo reizi latviešu studenti no
krievu ģimnastdkas pārgājuši uz
jauna vēriena fizisko audzināšanu.

Pēc tam studentes krāšņajos
latvju tautas tērpos pasniedza' zie-
dus ievainotiem vācu un latviešu
karavīriem, kas arī bija skatītāju
rindās.

Programmas ievadījumā 1. un 2.
kursa studenti insp. A. Rudzlsa
vadībā demonstrēja auguma vin-
grojumus. Sekoja brīvās kustības
US vingrošanas sekcijas dalībnie-
ku izpildījumā instr. Šenakola va-
dībā. Jau daudz saistošāks skatī-
tājiem šķita nākošais uzvedums
instar. A. Krūzes vadībā. Nākošās
kīmiķes-farmaceites un ārstes rā-
dīja rotaļu ar šķēršļu pārvarēšanu.
Gan viņas līda maisā, apskrēja
zviedru solu, meta un ķēra bumbu,
kas, protams, sagādāja jautrus
brīžus. Vingrojums ar nūju, kūru
izpildīja. US vingrošanas sekcijas
dalībnieces instr . Juchnevices va-

dībā, varēja būt arī vairāk saska-
ņots. Saistoši bija obligātās vin-
grošanas grupas demonstrējumi uz
zviedru sola insp. A. Rudzīša va-
dībā. 1. daļas noslēgumā studenti
R. Šenakola vadībā rādīja sagata-
votājus vingrojumus partervingro-
šanā un partervingrolanu. Ja sa-
gatavošanās vingrojumi bija samē-

rā vienmuļi, tad pati partervingro-
šana bija jau ļoti saistoša.

«Vingrošanas rīki kā šķērslis»,
tā saucās studenšu obligātās vin-
grošanas grupas demonstrējums
instr. A. Lilisones vadībā, šeit
uzsktāmi parādīja to darbu, kas
veicams pirms rīku vingrošanas.
Architektūras fakultātes studenti
un studentes izpildīja obligātos
vingrojumus rīkos instr. Kaškina
vadībā. Sekoja vingrojumi stienī,
kur gan US vingrotāji šoziem nav
gatavojušies, jo nebija piemērotu
telpu. Tikai tagad, brīvā dabā,
sākušās nodarbības. Vingrojumus
3 nevienāda augstuma līdztekās iz-
pildīja US vingrošanas sekcijas
dalībnieces instr. Kaškina vadībā.
Skatītāji pat aktīvi varēja līdzdzī-
vot cīņai par bumba. Laukumā
par vienu bumbu dedzīgi cīnījās
sarkanrbaltie inženierzinātņu ' un
zilie mēchanikas studenti. 10 mi-
nūšu ilgā laika sprīdī 7—2 uzvaru
guva nākošie inženieri. Baltos tēr-
pos US vingrotājas izpildīja vēzie-
nu vingrojumus ar vālītēm, šis uz-
vedums atstāja teicamu kopiespai-
du, jo labi bija saliedēta visu dalīb-
nieču darbība. Lēcienos no atsperu
tiltiņa mūsu studenti paradīja
drosmi un veiklību, kas it sevišķi
sakāms par augumā mazo Roni.

Pēc studentu priekšnesumiem
universitātes fiziskās audzināša-
nas instruktori bija mazo skatītā-
ju rīcībā. Ļoti daudz mazo vin-
grošanas draugu it veikli meta kū-
leņus un lēca no zirga. Cerēsim, ka
arī nākotnē vakardienas mazie vin-
grotāji atcerēsies zirgu nn pa-
klāju.

Un tagad, vaivs
tikai 'Daugavieši

Spraigs cīoas moments RSK—RPk" sac fkste.
O. Sprūdos uza.

Rīgas futbola meistarībā gan absolvētas tikai pirmo 5 kārta
sacensības, tomēr punktu tabulā jau radies tik sarežģīts stāvoklis,
ka patiešām grūti pateikt, kuras būs tās 4 vienības, kas kvalificēsies
tālākām cīņām Latvijas meistara tkula dēļ. Arī aizvadītā nedēļā
dzima jauni negaidīti pārsteigumi, un tagad vairs tikai vienam vie-
nīgam vienpadsmitam — Daugaviešiem nav neviena zaudēta punkta.
Daugaviešu līdzšinējiem līdzgaitniekiem — VEF futbolistiem — pir-
mos punktus atņēma enerģiskā Dzelzceļnieku Biedrības izlase. Dzelz-
ceļnieki līdz ar to izvirzījās punktu tabulā vienā no pirmajām vie-
tām. Mūsu ilggadīgam meistaram— RFK pagājušā nedēļā nācās
atzīt RSK 1—2 pārākumu, un ar 5 zaudētiem punktiem RFK izre-
dzes iekļūt «pirmajā četriniekā» raksturojamas kā ļoti apdraudētas.
Pēc meistarības izcīņas 5. kārtas punktu stāvoklis sniedz šādu ainu;
Daugavieši 8—0 p„ RSK 8—2 p., Dzelzceļnieku Biedrība 7—3 p.,
VEF 6—2 p., Rīgas Vilki, Auseklis un US6—4 p, RFK 5—5 p., vācu
karavīru vienība LwP 4—1 p., Amatieris 4—6 p, BoMerāja un LSB
3—7 p, vācu karavīru vienība Pi 0—8 p. un Nedzirdīgo Biedrība
0—10 p. Visumā punktu stāvoklis liecina, ka pietiekami stingri savas
vadošās vietas nostiprinājušas vienīgi Daugaviešu un RSK vienības,
kuru sniegumā skatāma ari noteiktākā stabilitāte.

Pagājušā nedēļā vislielākā inte-
rese pievērsās RFK — RSK cīņai,
kuru vērot bija ieradušies vairāk
kā 2000 ļaužu. 2—1 (1—0) uzva-
ra un vērtīgos 2 punktus izcīnīja
RSK futbolisti, kas arī laukumā
nodemonstrēja patiesi teicamāku
un viengabalaināku sadarbību.
RSK uzvara reizē arī bija ātrāko
un izturīgāko cīnītāju uzvara. Sa-
censības vērotājam lielā RSK —
RFK spēkošanās sniedza maz ie-
priecinošu brīžu. Sevišķi par RFK
vienpadsmito! šķita, ka viņa vīri
nemaz necenšas īsti enerģiski cī-
nīties. Liekas, tas nebija uzvarēt
gribas trūkums (jo nevar taču pie-
laist, ka RFK spēlētāji nevēlējās
uzvarēt), bet gan nepietiekams āt-
ruma un izturības krājums, kas
neatļāva RFK krāsu aizstāvjiem
būt bīstamiem un straujiem savos
uzbrukumos. Par Kaņepa atvieto-
iāju uzbrukumā RFK bija izrau-
dzījis savu lielisko centra pussar-
gu Krupšu. Līdz ar Krupša pār-
iešanu uzbrukumā, daudz zaudēja
zili-balto aizsardzība. Laukuma
centrs pilnīgi piederēja čaklajiem
RSK spēlētājiem — Vanagam un
centra pussargam R. Pakalnam, šai
vietā ari RSK panāca galveno pār-
svaru, kam piekrita milzu nozīme
pie uzvaras kaldināšanas. 1—0
vadošā lomā RSK nonāca jau 6.
minūtē ar attapīgu Vanaga gal-
vas raidījumu. 2. puslaika vidū
Ārens izpildīja patālu soda sitie-
nu. Ārena raidīto bumbu RFK aiz-
sargs Lauks uztvēra tik nelaimīgi,
ka tā ielidoja paša sargātos vār-
tos. 2—0 pārākumā RSK atradās
līdz cīņas pēdējām minūtēm, kad,
izmantojot K. Freimaņa centrēju-
mu, Krupšs panāca 1—2. Šis Krup-
ša ieguvums bija kā signāls; kas
RFK rindās radīja jaunu dzīvību.

Atlikušās pāris minūtes raksturo-
jās kā RFK teicamākais cīņas brī-
dis, kad RFK ielika visus spēkus,
lai atgūtu zaudēto. Tomēr bija
jau par vēlu, lai atkarotu 85 mi-
nūtes zaudēto... RSK uzvarēja
2—1. Ievērojamākā pārākumā uz-
varētāji atradās 2. puslaikā. Bla-
kus RSK galveniem «dzinējspē-
kiem» Vanagam un R. Pakalnam,
šoreiz priekšzīmīgi savu uzdevumu
veica art pussargs Vītoh'ņš, kamēr
no aizsargiem skaistus, techniski
tīrus sitienus nodemonstrēja
Ārens. Pārmaiņa RSK virknēju-
mā bija tā, ka saslimušā Straupes
vietā malējā pussarga postenī dar-
bojās Koņeckis, bet uzbrukumā va-
rēja redzēt jaunu spēku — Nei-
mani. Visumā RSK uzbrucēji šo-
reiz neradīja tik daudzas izdevīgas
situācijas vārtu gūšanai kā, piemē-
ram, cīņā pret Daugaviešiem, bet
uzvaru bez pārsvara laukumā RSK
ļaudīm vēl nodrošināja teicama
RFK aizsardzības (Lauka un Brie-
ža) nelielu un tomēr tik liktenīgu
kļūdu izmantošana. Ne RSK, ne
arī RFK uzbrucēji šoreiz nespīdēja
ar izciliem vārtu sitieniem. Par
to jau liecina ari tas, ka visi 3
vārti atzīmējās no galvas raidīju-
miem. Ar šo vērtīgo panākumu
RSK vienpadsmitā nodrošinājis sa-
vu stāvokli turnīra galvgaļa, kamēr
RFK vienība ar 5 zaudētiem punk-
tiem noslīdējusi 8. vietā. Lai uz-
labotu savas izredzes, tad RFK
krāsu aizstāvjiem atlikušās 8 spēļu
kārtās jāabsolvē nesalīdzināmi sek-
mīgākas cīņas kā turnīra ievadīju-
ma posmā.

Par meistarības lielāko pārstei-
gumu pagājuša nedēļā gādāja
Dzelzceļnieku Biedrības izlase, kas»

(Beigas 2. Inp.)

'Darba vielu, itdboīa lur-
nīm ievada pārsteigums

Aizvadītā nedēlā sacensības saka arī Rī-
gas darba vietu futbolisti. Jau turnīra pir-
mā sacīkste nesa pārsteigumu. Vairoša 1.
vienība uzvarēja spēcīgo VEF 1. sastāvu
2—l (1—0). VEF izlasē gan trūka vairāki
izcilākie spēki (aizsargs Aulis ua uzbrucējs
Neimanis), tomēr tas nemazina Vairoga
izcīnītas uzvaras vērtību, jo Vairoga vien-
padsmitā sniedza tiešām jauki sadarbību.
Ar Gaiļa ieguvumu Vairogs jau 1. puslaikā
nonāca 1—0 vadošā loma. 2. puslaikā Ozo-
liņš rezultātu izlīdzināja, bet brīdi vēlāk
Vairogs ar Znatnaja raidījumu no jauna
izcīnīja 2—1 pārākumu un reizē arī uzva-
ru. Vairogs skaisto panākumu atzīmēja
šādā komplektejumā — Makulēvičs: Vijups.
Ireilons; Zaicevs. Vucens, Temmers; V.
Zaļeskis. Metass, Znatnajs, Gaitis nu Vi-
lumsons. Viens no uzvarētāju teicamākiem
cīnītajiem bija centra pussargs — agrākais
daugavpilietis Vucens. Loti spēcīgā Rīgas

i
P^rtkas (bii. Bekona Eksports) vie-

nība, kurā darbojas vairums miīsu izlases
speķi (Bebris. L. Preimanis» Ārens, Krupšsun citi), pieveica llgucieaa Stikla Fabrika
ar augstu 9—1 (4-0) rezultātu. AtzīmS-
lams. ka šoreiz Rīgas Gaļas Fabrikas
vārtus Bebra vietā sargāja aizsargs L
Freimanis. kamēr Bebris savukārt ieaēmaparasto L. Freimapa aizsarga posteni.
Valsts vērtspapīra spiestuve uzvarēja Vai-
roga 2. vienību 4-0 (l-O. Valsts vērts-papīru spiestuves darbinieku teicamākais
spēks bija Dzelzceļnieku Biedrības futbo-
lists Arndts. kas arī ieguva 2 vārtus.
Rīgas Piensaimnieka Savienības aa Tērauda
vienpadsmiti cīnījis 1—1 (1—0) neizšķiru.

Vakar Arsenāla vienība pārliecinoši pie-
veica -Deutsche Zeitung im Ostland» dar-
biniekus 10—0 (5—0)
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Tenisa sezona atklāta

Vācu teicamākais tenisists Kirscfe's.
O. Sprudes uzp.

Pagājušās nedēļas pēdējās dienas
rosīgām sacensībām pulcējās mušu
tenisistu saime — notika šīs sezo-
nas pirmās sacensības «baltajā
sporta». US sarīkojumā 3 biedrību
sacīkstēs spēkiem mērojās US,
RTK un VSA labākie telisisn.

Kluba sacensībās kopsumma vis-
vairāk punktus — 19 aa līdz ar to
uzvaras laurus iacīnija US sastāvs,
2. vietā ar 10 punktiem ierindojās
RTK tenisisti. 3. — VSA ar 3
punktiem.

Kā redzams, tad goda vietā stā-
dāms Akelitis (US), kas patlaban ir
neapšaubāmi labākais Latvijas te-
nisists, ar vienādi teicamu sniegu-
ma ki vienspēlē tā ari dubultspē-
lēs. Tak lai cīnītos Eiropas tenisa
laukumos, nepieciešams vēl stingras
gribas un neatlaidības piias treniņš
un sevis audzināšana. Bergaaaals
(US) spēj un prot ilgi turēt bumbu,
kadēl arī patlaban ierindojams lat-
viešu labāko tenisista virknējumā.
Spēlētājs ar krietnu pieredzi un
rutīnu ir Cdris (US). kas neatlai-
dīgos treniņos sasniedzis atzīstami
augstu spēles līmeni. Lieli nopelni
Odrim ir jaunās tenisistu saimes
audzināšana. Vītola un tāpat Abe-
htis ir daudz pateicības parādā sa-
vam sekcijas vadītājam par to. ka
liela panākuma un sasniegumu lau-
ru dala ir viņu īpašums. Rntkis
(US) labs labās puses sitienos, ka-
mēr gaisa spēle, tāpat ki Odrim aa
Bergmanīm reizēm stipri vien kli-
bo. Daleckis (US) ir viens ao ļau-
nākām audzes talantīgajiem teni-
sistiem. Jau tagad Daleckis rāda
atzīstamu spēli, taču treniņa — ne-
kad nevar būt par daudz. Vītola
**) — neapšaubāmi mesa labāki

'«nafta, precīza sitiena Īpašniecei,
tak šaji virzieni darbs joprojām
vel jāturpina un tad droši vien ne-
izpaliks panākumi ari starptautiskā
mērogā. Dzene (US) — labi spēlē
gaisa bumbiņas, tak sitiena tīrības
zinā vel nopietni jāpiestrādā, Dze-
nei labs skrējiena ātrums un starts,
kas vispSr. pretēji RTK spēlētāja
vairumam, ir US tenisistu stiprā
puse. RTK pirmais spēlētājs Šteio-
bergs bijis treniņā visai Īsu bridi
ua tadēl vica sniegums atbilst ag-
rāko gadu vareiumam. Stiprā puse
— skrējiens un garie sitieni. Trel-
maats cītīgi treniņā drīzi vien var

kļūt māsa pagaidām otrs labākais,
ja uzlabosies kiju terkatka un zauBs
tik bieži vieglprātības pirmā pieeja
saceaoaMm. Pec ilgāka pārtrauku-
ma tenisa laukuma atkal atgriezies
Latvijas eksmeistars BertlB-BSr-
ihji. Ja dubultspēlēs viss atestēja
sevi par teicamu cīnītāju, tad vien-
spēlē pie skrējiena it jūtami manāms
kājas savainojums. Savn sniegumu
ar nopietnākiem treniņiem jūtami
uzlabojis J saunai, kamēr Krika
sniegums joprojām vecajā ļimt»i
un spējās. RTK dāmas — Vuškaf-
ae un Kavase pašreiz nav aizsnie-
gušas vēl savu labāko formu un par
visām lietam — daudz ātrākām un
asākām viņām jābūt savi skrējienā.
Kas attiecas az VSA tenisistiem.
tad jāatzīmē, ka visi tie ir dienesta
un nopietnākiem treniņiem laika at-
licināt nevar. Tak kā to rīda si-
tieni mi spēles izpratne, vairāki no
tiem bijuši agrāk it atzīstamu un
krietnu varējumu.

Ja piegriezāmies atsevišķām tur-
nīra sacensībām, tad par vienu no
ievērojamākām tiktos atzīmēt
Slciaanrga (RTK) aa Klrsca'a (VSA)
spēkošanos, kur rezultāts nekādā
gadījumā neizteic spēku samēru.
Steinbergam nācis skriet pēc ik
bumbiņas, cīnīties ar visa neatlai-
dība an uzmanību par katru panktu.
Kirsch'a vaina li. ka biezi vien
vioš bumbiņa prot labi sagatavot,
bet kļūdas aizvien punkta gūšanas
izcīnās sitieni. Treiauaa (RTK) aa
fllirimaaa (US) 5 spētu maratonā
uzvaras izredzes mainījās ik brīdi.
Sacensībās labākā bija Ābelīša (US
aa Kirsch'a cīna. Šeit Kirsch's pie-
rādīja teicamu un atzīstamu spēles
izprata! ,ar saviem diagonāīsitīe-
niem sagādājot Abelītim daudzus
rūpju pilnus brīžus. Vaškalae (RTK)
— Vitālas (US) sacensībā Belo vin-
nestu izvilka Vītola, kas labāku
techoisko maku. Taktikas un ru-
tīnas turpretī vairāk Vuškalnei. kas
ari punkta gūšanai vienmēr prata
izmantot katru neprecīzāku Viīoīas
sitiena. Kungu dubultspēlē Bertia-
Bērzlai ar Strausauai (RTK) iz-
protot, var uzvarēt ari individnēli
krietni vien teicamāku pretinieka
sastādītu niri (Odris— Bergmanis).

Vērtējot patreiz labākos latvieša
tenisistus, pirmā desmita pagaida
virknējums varētu būt šids: kau-
siem 1. Abelītis, 2. — Steiaberzs.
3. — Bergmanis, 4. — Treinsaais.
5. — Odris. 6. — Berthj-BērziBS. 7.
— Ratkis. 8. — Jaasons. 9. —
Straosmanis aa 18. — Kritis. Dā-
mām: 1. — Vītola. 2. — Zēberga.
3. — Dzene. 4. — Vaškalae. 5. —
Kavase. 6. — Jansone. 7. Ošmijago,
8. — Bagāti. 9. — Langina, 10.—
Gulbe.

Vai tas tā būs — to redzēsim Rī-
gas meistarsacīkstēs, kas risināsies
26. jūnijā US taukumos, bet šodien
pi. 1S.30 US taukainos notiks vēl
viena sacensība 3 biedrību meistar-
sacīkstēs: kunga dubultspēlē cī-
nīsies Lfldtke—Laerum's (VSA) ar
Odrt—Dalecki (US). Sacensības iz-
nākams nekā vispārējā vērtējumi
gan vairs grozīt nevar, tak skaidrs,
ka gaidāma interesaata spēkošanās.

ļ Šodien noslēdzas IZatviļas meistcu?sa>->
cīhstes i*awikc>šcmāar tlcveti Romanāām

Vakar latvieša paaketāla saimei sākās
ļauns, nozināta caaa posms Ausekļa sa-
rīkojami risinājās Latvijas melstarsacīk-
tes paukošana ar Bareli komandaae. Mei-
starībā startēt Daugaviešu, Latvijas Vingro-
tāja Biedrības aa Ausekļa paakotāļi, pie
kam Ausekļa reprezentācija ir 2 sastāvi.
Vakar visas cīņas absolvēta Daugavieši,
kamēr šodien ierindā būs LVB pārstāvji
cīnās ar Ausekļa 1. un 2. sastāvu. Meista-
rības ievadījuma cīaījās abas Ausekļa vie-
nības, pie kam 15—1 uzvara pienācās 1. sa-
stāvam. 1. vienībā Kicam, Bosam un
Lumbergam katram tika pa 4 uzvarām,
bet Ausekļa meistaram Nolavam pavisam
nepatīkamu pārsteiguma sagādāta 2. sastā-
va dalībnieks, talantīgais Mistta, «zvarot
meistaru ar 3—2 trāpījumiem. Spēcīgais
Daugaviešu virknējums — Klimovs, Sir-
mais. Pavlovs. Starats pieveica LVB nae-
kaiājas — Kickao, Kvaatu, Karitonu, Straz-
diau ar 10—e. Uzvarētāju sastāvā veiks-
mīgākie bfia KJlmovs (4 azv.) aa Pavlovs
— 3 azv. (zaudēja turat Kleino). LVB le-
riadi 3 uzvaras Izciaila Kickao, zaudējot
vlaoīgl Ktimovam. Ausekļa 1. vienība ar
laba veiksmi triumfēja pir Daugaviešiem
ar 9—7 punkta ieguvumu. Ausekļa sastāva
Ik 3 uzvaras tika Nolavam un Bokam. ka-
mēr Daugaviešiem ik 2 uzvaras prata iz-
cīnīt Pavlovs, Sturms un Klimovs. Vakar-
dienas nedēli sacensībā Daugavieši preti-
niekos saņēma Aasekla 2. vieaību aa pie-
veica ta ar 15— 1 rezultāta. Ua atkal
Mlške bita tas «cinītis», pret kura -paklu-
pa» Sturms un Ausekļa launalat paukotāju
saimei ttka goda punkts. Vēl Aasekla 2.
sastāvi cīaījās Didricbsoos, SaveUevs aa
Aasoas.

Saceasībn turpinājums šodien pikst. rg.3»
Rtckard Wagaer teli latu
SAISTOŠAS CINAS

RITEŅBRAUKŠANĀ
Pagiktšā nedēti Marsa treki eksternas sa-

cīkstes rlteabrankšaaā rīkota RSK. Skatī-
tāji redzēta spraigas sacensības starp ma-
su labākajiem braucējiem.

Galveno ievērību izpelnījās 5 km brau-
ciens A klasei ar 3 tinišlem. 1. priekš-
braacleai ciaiiās spēcigakā Izlasa ar VII-
sonn (Daugavieši) priekšgali. Viņš arī az-
varēla, atstājot 2. vietā OzoUau (Senču
Sils); 3. A. Diarcāus (Marss). Finālā ie-
kļāva f labākie, tādēļ nākoša priekšbraa-

Klaviaam aat Kramiņam (Marsa) bija viegla
ozdevums. Ja (. dilibaitka (rest*.3. vietas
iegavēia) izšķīra ātrs kaaailaaa visa āa-
stancl. Ti A. Diarcāus aaUriadaBi starp
Reālistiem. Fināla straujš sākuma bita Ozo-
liņš, kas ari uzvarēja 1. finiša, bet 2. fi-
nišā triumieja favorīts Viisons. 3. Imer-
manis un beidzot distanci Viisons bija da-
žus centimetrus priekšā Imermanim. Tā
sala divcīņa ar 21 paakta uzvara tika VH-
sonam; 2. Imprmanli 2t P-: 3. Krūmiņš
12 p.

Par šo zaudējumu Imennanis revanšējās
Izslēgšanas braucieni, kura piedalījis *
riteņbraucēji. Pirmie izstājas Vecgailis an
Kuslas, bet Bds finišam palika uzvarētāji:
I. ImermanS: 2. Viisons ua 3. Klavraj.

B kl. omnium-mača sacensība linila Ie-
kļuva brāli Džarcāni, Saltais (Marss)
un Sausini (Senču Sils). Negaidīti labi
brauca Saltais aa P. Diarcāus. kas abi uz-
varēja 2 ciaās aa vieaa gadījuma gava 2.
vieta. Pavājāki veicās A. Džnrrnaam.
Ti ka P. Džarcāaam aa Saftalam kšta kat-
ram 4 paakti. tad azvarētaļs Izšķiras pa-
pildus brauciena, kari pārāks izrādījās P.
Džarcias. Lai vai kā par Salt» Jāsaka
atilaīgl sirdi. Jo starp treka braucējiem
viņa vārds vel bita nepazīstams.

4 km junioriem ar 3 flaišlem pārliecinošs
pirmais bita Slrsalai (Mana), kas azvarēia
visos lialšos. 2. Brants ua 3. Rogulb (abi
Marss).
PASTOTONĀJUMI US UN

DAUGAVIEŠU VOLEJBOLA
VIENĪBĀM

Kā tagad noskaidrojies, tad noteikti fut-
bolista, basketbolistu an volejbolista pār-
ejas laikā «pavalstniecība* mainījuši arī
vairāki izcili volejbolisti. Amatiera rindas
atstājuši abi teicamie gremdētāji Palieni un
Bergtaas. Turpmāk Pelude darbosies Rī-
gas meistarvienības US sastāvi, bet Berg-
lans aizstāvēs Daugaviešu krasas. Tādi
US un Daugaviešu volejbolistu saimes ie-
gūst ievērojamus pastiprinājumus.

SPORTISTA LAULĪBAS
Vakar pazīstamais Starta basketbolists

un volejbolists Aleksis Aills salaulājās ar
Rasmu Pukakatns jaunkundzi. «Sporta
Pasaules» laimes vēlējami jaunsalanli-
tiem!

T. MELNGAILIS — DAUGA-
VIEŠU ŠACHA TURNĪRA
PRIEKŠGALĀ

Kupls skaits ao masa šachistiem pulcē-
jušies latvieša platās sporta biedrības Dau-
gaviešu rnidās. Pašreiz Daugavieši sacen-
šas savā pirmajā Internā turnīrā. Visi 30
dalībnieki pec savām spējām sadalīti 3 gru-
pas. Galveni — 1. grupā pēc 5 spētu kār-
tām priekšgali izvirzījies izlases šacbists
T. Melngaills ar 3,5 punktiem un 1 pār-
trauktu partiju, 2. vietu pašreiz ieņem mū-
su kādreizējais valsts vienības dalībnieks
Tālavs (TaubeJ ar 3 punktiem. Tālāk seko

.Indriķis Kalniņš 2 p. (2 pārtrauktas parti-
jas) , Kruzkops 2 p. (1), Endzelīns 1,5 p«
( 2). Teteris 13 P. (I), Stabiņš 1 p.
(2) un Krūmiņš 0.5 p. _ Turnīra 2. grupā va-
doši vieta atrodas Lūmanis 5,5 p., Zupāns
5 p. (1) an Rasa (Fīšmeīstars) 4 p.
(1). kamēr 3. grupa vislabākās sekmes līdz
šim guvis agrākais Jelgavnieks Svares. Vi-
ņam iegūti 5 paakti tm 1 partija pārtraukta.
2. vietā pašreiz ierindojies Semeīks ar 3
punktiem (1). Galvenajā 1. grupā priekš-
pēdējās kārtas spēles noturēs rit, 9. jūniji.
pīkst. 18 Daugaviešu telpās. Cari Scoirren
(Lāčplēša) teli 6 — 11. Turnīra priekš-
pēdēja kārti sacenšas ari abi 1. grupas va-
došie šachisti — T. Melngailis ar Tālavu.

NOTIKS PILSĒTU VIENĪBU
ŠACHA TURNĪRS

Laiki no 20. jūnija līdz 31. augustam ACS
«Atpūta un dzīvotprieksa rīko pilsētu vie-
nību turnīrus atsevišķos apgabalos. Vienībai
sastāvi (6 spēlētāji ua 3 rezervisti) jāpie-
saka līdz 12. jūnijam ACS apgabalu pār-
stāvniecībām, kur saņemama ari tuvāka in-
formācija.

AUSEKĻA VIFXJLATLĒTU „
IEVĒRĪBAI

Aasekla nākamās vieglatlētu treniņsacīk-
stes notiks ceturtdien, 11. Jūnijā, pīkst.
19.00 Kengaraga sporta laukuma. Program-
mā: vīriešiem — 100, 500, 5000 m skrējie-
ni an diska mešana, sievietēm — diska
mešana.

LDzB un US vienību divas uzvaras
(Sākums I. lpp.)

.«varēja vācu karavīru vienību
Pi 1—0 (0—0) un vēl nezaudējušo
VEF sastāvu 2—1 (0—1). Tagad
punktu tabulā enerģiskie dzelzceļ-
nieku futbolisti tūlīt aiz Daugavie-
šiem un RSK ieņem 3. vietu. Abas
uzvaras Dzelzceļnieku Biedrībai
nenāca viegb", bet tikai pēc grūtas
nn sīvas cīņas, kur dzelzceļnieku
Virknējums lieliski apliecināja sa-
vu nesalaužamo cīņas sparu. Sa-
cīkstē ar Pi vienību Dzelzceļnieku
Biedrības vienpadsmitā 2. puslaikā
absolvēja sekmīgu, aizstāvēšanās
cīņu, lai noturētu izcīnīto 1—0 pā-
rākumu. Tas viņiem arī izdevās.
Pat vīnieša Holez'a izpildītais 11 m
soda sitiens aizlidoja garām vār-
tiem. VEF — Dzelzceļnieku Bied-
rības sacensībā savukārt 1. pus-
laikā ar Liģera izpildītu apm. 20 m
tālu soda sitienu 1—0 pārākumā
nonāca «vefieš». Otrajās 45 mi-
nūtēs, kaut arī nācās spēlēt pret
yēju, dzelzceļnieki it kā atcerējās
agrākos laikus, kad ar VEF vien-
mēr absolvētas sīvas cīņas, un tie-
šām, Dzelzceļnieku Biedrības pār-
stāvji guva pārsvaru. Puļkuķalns
rezultātu izlīdzināja un beigās
dzelzceļnieki gruva art uzvaras vār-
tus. No Dzelzceļnieku Biedrības
futbolistiem pašreiz laimīgākais
ivīrs ir Arndts, jo, lūk, viņš kā pret
Pi, tā ari pret VEF ieguva abus
izšķīrējus vārtus, Hermanis; Vi-

sa, Lavenieks; Jurisons, Liepkams,
Loops; Puļkuķalns, Poločenko, Jan-
sons; Arndts un Batorins — tādā
komplektējumā dzelzceļnieki atzī-
mēja abas savas skaistās uzvaras.
Dzelzceļnieku Biedrības panākumu
galvenie balsti rodami aizsardzībā.
Tie ir: nosvērtais vārtsargs Hof-
manis un ātrais aizsargs Lave-
nieks. Pēdējais, atmetot savu pa-
aso spēles veidu, šķiet, ātri rastu
vietu mūsu izcilāko aizsargu sai-
mē.

*
Otra vienība, kas aizvadītā ne-

dēļā svinēja 2 uzvaras, ir US. Kā
gaidīts studentu panākums nāca
5—2 (2—1) uzvara, pār LSB, bet
pavisam necerēti US uzvarēja ari
Rīgas Vilkus 1—0 (1—0). Dra-
matiski risinājās pēdējā cīņa. Jau
pirmajās minūtēs ar Arv. Zvirgzdi-
ņa izpildītu 11 m soda sitienu US
nonāca 1—0 pārākumā. Tas arī iz-
šķīra US uzvaru. Visas atlikušās
gandrīz 90 minūtes laukumā domi-
nēja RV vienpadsmits. Sevišķi
liels «vilku> pārsvars teicās 2.pus-
laikā, kad RV vārtsargs Bebris pat
drīzāk pildīja trešā aizsarga kā
vārtsarga pienākumus. Viņš Meži
atradās tuvu pie centra līnijas...
Un tomēr RV milzu pārsvars nede-
va reālas sekmes, «vilku» uzbru-
cēju izrādījās pavisam nevarīgi un
neveiksmīgi cīnītāji. Studenti sa-
vu lielo «aizstāvēšanās kauju» bei-

dza tiešām sekmīgi. Aizsardzībā
2. puslaiku atradās visi 11 vīri un
līdz ar to" sprausto mērķi — notu-
rēt 1—0 pārsvaru arī izdevās sa-
sniegt. Aizsargs Bluķis un centra
pussargs Hermanovskis bija vienī-
bas pašaizliedzīgākie cīnītāji. Bez
kļūdām šoreiz savu uzdevumu vei-
ca arī vārtsargs _ Skujiņš. Šķiet,
Rīgas Vilki pašreiz ir Laimas mā-
muļas visvairāk atstātā vienība, bet
«vilki» uzbrukums arī vēl vienmēr
raksturojams kā nesaskaņots un
maz bīstams piecnieks, no kura bez
radikālākām pārgrozībām arī nā-
kotnē maz ko var sagaidīt. US —
1£B cīņā, kurā studenti svinēja
6—2 uzvaru, US sekmīgākais uz-
brucējs atkal bija Arv. Zvirgzdiņš.
Viņš iesita 3 vārtus. Klāvs ieguva
1 vārtus, un reizi bumba LSB sar-
gātos vārtos ielidoja no pašu aiz-
sarga Priedes nelaimīgas «pašnā-
vības>. LSB panākumu autori bija
Smārens un Robots. Teicamu pa-
stiprinājumu «elesbenieki> ieman-
tojuši ar Robota nākšanu ierindā.

voja daudzus draudu brīžus. 1. pus-
laikā pat teicās Ausekļa futbolistu
pārākums. _ Ausekļa uzbrucējiem
trūka pietiekamas attapības un
noteiktības, lai pārspētu modro
Daugaviešu aizsardzību. Technis-
ki veiklie Daugaviešu uzbrukuma
vīri prata bumbu pretinieka vār-
tos ieraidīt no ievērojami sarežģī-
tākām situācijām. Daugaviešu la-
bā Znatnajs, kas šoreiz darbojās
Fišera vietā labā ārējā uzbrucēja
postenī, iesita 2 vārtus un Putniņš
— 1. Pirmo reizi Daugaviešu krā-
sas aizstāvēja mūsu agrākais izla-
ses spēks, Slavišēns. Viņš ieņēma
parasto Ceimarauga vietu kā tre-
šais aizsargs. Ausekļa uzbrukumu
savukārt papildināja Kuzmins. Au-
sekļa futbolisti varētu cerēt gūt
vēl labākas sekmes, ja pareizāk at-
risinātu vārtsarga jautājamu. Me-
kona darbība visumā nevar apmie-
rināt. Teicamāku vārtsargu Au-
seklim nemaz nav tālu jāmeklē, jo
viņu pašu aizsargs N. Vasiļjevs un
centra uzbrucējs Liepiņš jau agrāk
sekmīgi pildījuši beigu vīra pienā-
kumus. Tikai vienam no viņiem
jāatrod līdzvērtīgu pašreizējā
posteņa atvietotāju. Daugaviešu
uzvara reizē bija spilgts labākas
technikas un taktikas pārākums.

Pāris dienas pirms neveiksmīgās
cīņas ar US vienību, Rīgas Vilki
pārspēja Nedzirdīgo Biedrību ar
7—1 (2—1) rezultātu. Pārsteigu-
mu zaudētāji sagādāja sacensības
sākumā, nonākot 1—0 vadošā lo-
mā. Cītīgo Nedzirdīgo Biedrības
futbolistu pretestība tomēr pilnīgi
saira otrajās 45 minūtēs. RV labā
Šeibelis ieguva 2 vārtus, A. Kudra-
šovs— 2, T. Vasiļjevs, Skadiņš un
Bebris katrs 1. Jā, arī vārtsargs
Bebris iesita vārtus. Tas notika
sacīkstes beigu posmā, kad, atstā-
jot savā vietā Pērkonu, mūsu izci-
lais vārtu vīrs stājās uzbrucēju
rindas.

*
Turpinot savu uzvaru gājienu,

Daugavieši atkal iemantoja 2
punktus, pārspējot Ausekļa vien-
padsmitu 3—0 (2—0). Rezultāts
gan liecina par neapšaubāmu Dau-
gaviešu pārākumu, taču tie, kas
bija klāt šai cīņā, pieredzēja, ka arī
Daugaviešu sargātie vārti piedzī-

Aizvakar Rīgas meistarība pār-
steigumu radīja Bolderājas uzvara
pār spēcīgo vācu karavn-H vienību
Pi 4—3 (2—1). Karavīru sastāvā
iztrūka viņu izcilākais vīrs vīnie-
tis Holez's, kas redzami vājināja
visa vienpadsmitā sniegumu. Ener-
ģiskie bolderājieši 2. puslaikā sa-
vu pārākumu palielināja līdz 3—1.
Karavīri tomēr prata panākt 3—3
izlīdzinājumu. īsi pirms cīņas
beigu signāla Bolderājai 4—3 uz-
varu nodrošināja Ābola ieguvums.
Ābols aizvakar Bolderājas labā
viens pats iesita 3 vārtus. Bolde-
rājiešu Nr. 4 panākuma autors bi-
ja Birznieks. Viņi arī abi atzī-
mējami kā uzvarētāja teicamākie
cīnītāji. Pi vienībai ik 1 vārtus ie-
guva Bauer'B, Jugel's un Dorn-

seifs. Pēdējais vārtu guvumā
pārvērta 11 m soda sitienu. Ama-
tiera un LSB izlases aizvakar cīnī-
jās 1—1 neizšķirti. Puslaiks no-
slēdzās 1—0 Amatiera labā. ŠQ
pakalpojumu savai vienībai izdan
rija Lola. Izlīdzinājumu «elesbe-
nieki»atzīmēja ar čechoviča raidī-
jumu. Abu pretinieku labākie vīri
bija atrodami aizsardzībā. Ama-
tiera uzbrukumi apsīka pie LSB
aizsarga Gaušes, kamēr LSB ļau-
dīm grūti pārvarams šķērslis izrā-
dījās Amatiera aizsargs Hartvigs.

*
Vakar pievakarē bij. JKB lauku-

mā risinājās LWP un Nedzirdīga
Biedrības futbolistu spēkošanās.
Visu laiku ievērojamā pārākumā
bija karavīri un jau 1. puslaikā,
spēlējot pret sauli, viņi panāca 5—0
pārsvaru. Otrā spēles posmā ka-
ravīriem nepavisam neveicās ar
raidījumiem vārtos pat no visdro-
sākām situācijām, tak spēles bei»
gās rezultāts bija 8—0 karavīru la-
bā. Teicami spēlēja LWP centra
uzbrucējs Fink's, kas arī ieguva
pusi (4) no visā spēlē izcīnītiem
vārtiem. Sehremsei's iesita 2 vār-
tus un Lessmann's ar Kraft'u zau-
dētāju vārtsargu katrs pārspēja 1
reizi. *

No turpmākām futbola meistarī-
bas spēlēm (6. kārtas) pagaidām
noteikti termiņi ir zināmi tikai 3
sacīkstēm. Otrdien, 9. jūnijā, pīkst.
19 VEF laukumā VEF—Bolderāja,
piektdien, 12. jūnijā, pukst.
19 tstadionā sacentīsies Dzelz-
ceļnieku Biedrība ar vācu ka-
ravīru vienību LWP, sestdien,
13. jūnijā, pīkst. 19 stadionā spēko-
sies Rīgas Vilki un Amatieris.
Lielāko interesi var saistīt Dzelz-
ceļnieku Biedrības un LWP futbo-
listu cīņa, jo abas ^

vienības tieši pē-
dējās spēles uzradījušas ievēroja-
mu spēju progresu. Vel 6. kārtā
sastopas: Auseklis — RFK, Dau-
gavieši — LSB, RSK — Pi un US
— Nedzirdīgo Biedrība. Visas mi-
nētās sacīkstes noturamas līdz 14.
jūnijam.

Inž. N. ZOLDNERA būvuzņēmums
Rīgā, v. d. Goltza gatvē 7, dz. 2. TeL 26248

«Rīgas Želatīns»
Rīgā, Vēja Ielā 20. Tālrunis 43723

? ļļ Sporta biedrības MARSS

āā !a.uiGbileja!!J[il!mnt*.M
notiks svētdien, 14. jūnijā pikst. 15.00
biedrības velodromā—Vidzemes gatvē28.
PROGRAMA: 1 km nikiMamnn brtndesa, 3 reizes iabrandenl,

5 km jubileja» brauciens tx 20 pīēmljām, 2 km
junioru braudena, 3 km braudens B klase! ai
3 finišiem nn 1 stundas plre iacenslba ar 6
ptuiktu brandenlan.



Vācijas futbola meistarībā noskaidrojušies pusfinālisti
"Vakar Vācijas futbola draugiem

bija liela diena. Risinājās meista-
rības izcīņas ceturtdaļfināla spē-
les, kas noskaidroja 4 spēcīgākās
vienības — pusfināla dalībnieces.
Berlīnē 20.000 skatītāji pieredzē-
ja galvas pilsētas meistara —
Berlīnes Blaa-Weiss uzvaru pār
Karalauču VfB vienību 2—1(0—0).
Pēc bez rezultāta cīņas 1. puslaikā
jau otro 45. minūšu sākumā Kara-
lauču futbolisti nonāca 1—0 vado-
šā lomā. It drīzi gan bertīnieši
panāca izlīdzinājumu 1—1, bet tad
ilgu laiku turpinājās intriģējoša
cīņa dēļ uzvaras vārtiem. Tikai 5
minūtes pirms beigu signāla Blau-
Weiss uzbrucēja Lay'a raidījums
izšķīra berlīniešu 2—1 uzvaru.
Vairāk kā 22.000Vīnes futbola en-
tuziasti vakar sekoja savas mei-
starvienības — Vienus cīņai ar
ar Saksijas meistaru — Planicas
SC. 1. puslaiks beidzās bez rezul-
tāta 0—0. Vrniešinepatīkami vīlu-
šies jutās 2. puslaikā, kad ener-
ģiskie Planicas futbolisti brīnum-
ātri izcīnīja 2—0 pārsvaru, šķita,
jau ka Viennas cerības zudušas.
iViennas vienpadsmits, lai atgūtu
zaudēto, uzsāka gigantisku beigu
cīņu. Un tiešām vīniešiem šoreiz
veicās. Vienna atguva 1—2, tad
(rezultātu izlīdzināja 2—2, un ne-
beidzamas gaviles pāršalca stadi-

onu, kad Viennas labākais uzbru-
cējs Deeker's iesita 3—2 uzvaras
vārtus. Tā Vienna paspēja paglāb-
ties no zaudējuma un kvalificēties
turpmākām sacensībām dēļ Vād-
ļjas meistara titula. Frankfurtē
pie Mainas 16000 vērotāju piedzī-
voja ceturtdaļfināla dramatiskāko
cīņu. Offenbachas Kickers uzva-
rēja Brēmenes "VVerder vienpad-
smitu 4—3 (1—2), lai gan brē-
menieši lielāko spēles laiku atra-
dās pārsvarā. 1. puslaiks deva
pelnītu 2—1 pārsvaru Werder
vienpadsmitam. Turpinot cīnu
Offenbachas Kickers, neraugoties
uz pretinieka pārākumu laukumā,
zaudēto atguva. Tad pēkšņi 4
minūšu laikā Kickers. uzbrucēji
iesita vēl 2 vārtus, pavisam ne-
gaidīti izcīnot 4—2 pārākumu
Gan vēl beigās brēmenieši 1 vār-
tus atkvitēja, taču laimīgā 4—3
uzvara piekrita Offenbachas Kik-
kera krāsu nesējiem. Brēmenes
iVVerder izlases neveiksmes brīži
sākās jau 1. puslaikā, kad savai-
noja viņu vārtsargu, kas gan pēc
īsa mirkļa turpināja pildīt savu
uzdevumu, taču viņš vairs ne-
varēja būt īsti pilnvērtīgs cīnī-
tājs. Spēlējot savās mājās, savā
laimīgā Gelsenkirchenas laukumā
Vācijas eksmeistars Sehalke 04
svinēja augstu 6—0 (3—0) uz-
varu pār Strasburgas SS izlasi.
Strasburgieši, kas Bdz šim bija
kaldinājuši meistarības lielākos
pārsteigumus, nespēja būt lie-
liski sagatavotam Sehalke 04
vienpadsmitam bīstams pretinieks.
Sevišķi teicami vakar darbojās
Viens no Sehalke 04 vecākiem

spēlētājiem Szepan's. Viņa ener-
ģija un priekšzīmīgā saspēles vei-
došana aizrāva līdzi ari. visus
Sehalke 04 jaunās paaudzes spē-
kus. Sehalke 04 labā vārtus va-
kar guva: Eppenhoffs — 3, Sze-
pan' s — 2 un Burdenski's — 1.
Sehalke 04 futbolistu triumfam
no sirds Edži dzīvoja 30.000 ska-
tītāju. Vācijas futbola meista-
rības pusfinālu spēles, kur spēko-
sis visi 4 vakardienas uzvarētāji,
notiks 21. jūnijā. Berlīnē sacentī-
sies Vīnes Vienna ar Berlīnes
Blau - Weiss, kamēr Sehalke 04
pretinieks būs Offenbachas Kik-
kers. Pēdējās sacīkstes vieta vēl
nav .

VĀCIJAS BOKSERU TRIUMFS
TRIJVALSTU SACĪKSTĒ
Vakar reizē ar starptautiskās

boksa savienības kongresa slēgša-
nas dienu Romā nobeidzās ari
ar lielu interesi gaidītā un pa-
vadītā Eiropas labāko 'boksa nā-
ciju Vācijas, Itālijas un Ungāri
jas trijvalstu sacīkste, kura_ iz-
vērtās par spožu Vādjas ringa
cīnītāju triumfu. Vācijas izlase,
uzvarot Itāliju 10—6 un Ungā-
riju 13—3, pārliecinoši izcīnīja 1.
vietu. Itālija pārspēja Ungāri-
ju 11—5 un ierindojās 2. vietā.
Atsevišķās svaru kategorijās la-
bākās sekmes guva: mušas svarā
— Eiropas meistars Paesani
(Itālija); gaiļa svarā — Eiropas
meistars Paoletti (Itālija); spal-
vas svarā — Bonetti (Itālija);
vieglā svarā — bijušais Eiropas
divkārtējais meistars Niirnberg^
(Vācija); pusvidējā svarā — Gi-
ula Torma (Ungārija); vidējā
svarā — Pepper's (Vādja); pus-
smagā svarā Baumgarten's (Vā-
dja) un smagā svarā — Eiropas

meistars . ten HofTs (Vācija).
Visiespaidīgak teicas Eiropas
meistara ten Hoffa pārākums
smagā svarā un ungāra Giula
Tormas pārspēks pusvidējā svarā.
Ten Hoff s savus pretiniekus itā-
li Latini un ungāru Szolnoki pie-
spieda padoties jau 2. un 3. gā-
jienā. Ungārijas vienības izcilā-
kais vīrs pusvidsvars Giula Tor-
ma savkārt jau 1. roundā ar
knoek-out sita itāli Vangini. Tā-
pat kā pēdējās Eiropas meistar-
sacīktsēs, ari šoreiz, ugunīgie
itāļu bokseri dominēja vieglākos
svaros, kamēr smagākās svaru
kategorijās neapstrīdams bija Vā-
djas izlases vīru pārrakums, kas
ari galvenokārt izšķīra vācu pār-
liecinošo uzvaru kopnovērtējumā.

ROMAS KAUSA IZCĪNĀS
PRIEKŠGALĀ ITĀLIJAS,
UNGĀRIJAS UN VĀCIJAS
TNISISTI
Vakar noslēdzās vairākas sa-

censības Eiropas lielākā tenisa
sarīkojumā — Romas kausa iz-
cīņā. Milānā 3—3 neizķširti d-
nījās Itālijas un Vācijas izlases
vienības. Sākot pēdējās dienas
spēles 3—1 pārākumā atradās
itāļu tenisisti, taču abās beidza-
mās vienspēlēs uzvaras atzīmēja
Vācijas krāsu pārstāvji, un Vā-
cijas — Itālijas sacīkste tādi
deva neizšķirtu 3—3 iznākumu
Abu valstu labāko spēlētāju' —
Gies'a (Vācija) un Romanoni
(Itālija) sacensība beidzās ar
Vādjas meistara Gies'a 2—6,
6—2, 4—6, 6—1 nn 6—2 uzvaru.
Pārējos punktus Vācijai izcīnīja
vienspēlēs Bartkovriak's un
Koch's. Itāļu tenisistiem visla-
bāk veicās dubultspēlēs.

Ungārijas — Kroatijas vienību

spēkošanos Agramā ievadīja pār-
steigums. Kroati Branovičs un
Pallada uzvarēja pirmajās vien-
spēlēs, nostādot savu vienību
2—0 pārākumu. Lai nezaudētu
kroatiem vajadzēja uzvarēt tikai
vienu sacensību,. bet šo panāku-
mu Kroatijas izlase tomēr nespē-
ja atzīmēt. Ungāri triumfēja
abās dubultspēlēs un ari abās
beidzamās vienspēlēs, gala rezul-
tātā izcīnot 4—2 uzvaru. Ungāri-
jas meistars Asboths pieveica
kroatu labāko vīra Mitiču ar ne-
gaidīti pārliecinošu 6—4; 6—3;
6—4 rezultātu.

Romas kausa izcīņas _ priekš-
galā pašreiz atrodas Itālijas, Un-
gārijas un Vādjas vienības, kas
līdz šim nav zaudējušas nevienu
sacīksti, bet visas savā starpā
cīnījušās neizšķirti.

VĀCU FUTBOLISTI VIESOŠA-
NOS ISTANBULA NOSLĒDZ AR

SKAISTU UZVARU.
Vakar Istanbulas futbola cienī-

tāji nedēļas laikā jau trešo reizi
jūsmīgi sveica Vīnes Admiras fut-
bolistus, kas vakar absolvēja savu
pēdējo cīņu viesmīlīgajā Turcijā.
Pec I—2 zaudējumu pret spēcīgo
Fener Bagtsche vienību un 3—2
uzvaru ar Istanbulas meistaru
Beshikasch, vakar vācu futbolisti
atzīmēja savu skaistāko panāku-
mu. Admira uzvarēja Istanbulas
eksmeistaru Galata Serail ar pār-
liecinošu 3—0 (1—0) vārtu atzīmi.
Labi atpūtušies, vācu spēlētāji va-
kar istanbuliešiem nodemonstrēja
tiešām augstvērtīgu sadarbību.
Gan turku futbolisti loti uzmanīja
vācu bīstamāko uzbrucēju Gau-
chel'u, kas pirmajās cīņās no 4
vārtiem viens pats bija iesitis 3,
taču viņa vietā vārtus guva abi

Toni Mevkens — Vācijas sprinta meistars
Vīnē vakar Vācijas labākie

profesionālie riteņbraucēji cīnī-
jās dēļ valsts meistara titulu 1
km sprinta braucienā. Pirmo rei-
zi Vācijas profesionālo sprinta
meistara godu ieguva olimpisko
spēļu uzvarētājs Toni Merkems.
2. vietu ieguva Schom's un 3.
līdzšinējais meistars — vīnietis
Dusika.
PIRMAIS ZVIEDRU VIDUS-
DISTANčNIEKA REKORDS

Tāpat kā pagājušā sezonā ari
šogad jau teicamu gatavību sa-
nieguši zviedru vidējo distanču
skrējēji. Sacīkstēs Gēteborga
jau reālzēts pirmais si gada
rekords. 1000 m skrējienā
jaunu Zviedrijas rekordu uzrādī
ja Arne Aitdersons, veicot di-
stanci 2:24,0 min. Līdzšinējais
Zviedrijas rekords 2:24,7 min.
piederēja vecmeistaram Nijam.
110 m barjerskrējienā Eiropas
rekordists Lidmans sasniedza 14,9
sek. laiku. Augstlēkšanā Lund-
kvists pārvarēja 1,88 m atzīmi.

JAUNS LIETUVAS REKORDS
AUGSTLĒKŠANĀ

Kaunā vakar risinājās vietējās universi-
tātes meistarsacīkstēs, kur ar pāris izņē-
mumiem startēja visi teicamākie lietuviešu
vieglatlēti. Augstlēkšanā sievietēm faunu
Lietuvas rekordu sasniedza pazīstama
basketboliste KjaruUavicīute. Viņa pārlēca
1,42 m augstuma, pārspējot par 1 cm līdz-
šinējo rekorda atzīmi. 1000 m skrējienā
uzvarēja Vietrinas 2:42,3 min. laikā, ka-
mēr lodes grūšanā ar 13,54 m rezultātu la-
bākais _ bija basketbolists Puzinauskas 1.
Sievietēm 60 m skrējienā 1. vietā ierindo-
jās Bargvte. Viņa distanci veica 8,7 sek.

Kaunas futbola meistarība vakar pārstei-
gumu sagādāja LFLS vienpadsmits. pār-
spējot vienu no iralveniem meistarības uz-
varas favori'iem Perkūnas 4—0. Visus vār-
tus LFLS futbolisti iesita i*u pirmajās 15
mmi'.es.
PĀRSTEIGUMS IGAUNIJAS

FUTBOLA MEISTARĪBĀ
Pirmo lielo sensāciju Igaunijas futbola

meistarības izcīņā devusi abu Tallinas vie-
nību — Tallinas Sporta Klubu un Kaleva
sastapšanas. Negaidītu 3—2 uzvaru izcīnī-
juši jaunie Tallinas Sporta Kluba futbolisti.
Normālais spēles laiks noslēdzies 2—2
(1—1) neizšķirti. Uzvaras vārtus T9K
vienpadsmits ieguvis ar sava labākā uzbru-
cēja Tassa raidījumu .4 minūtes pirms pa-
garinājuma beigām. Kaleva rūdītie spēlē-
tāji (Veidemans. Uudre un citi) gan tādi-
juši techniski teicamāku sadarbību, taču vi-

nn techniskais pārākums sabrucis pret TSK
jaunās paaudzes ātrumu aa enerģiju. Ari
viens no galvenien uzvaras favorītiem —
Sports tikai pec grūtas elpas pieveicis Es-
tonias 2. vienību 3—1 12—1). Pērnavas ap-
gabala meistarības spēlēs līdz šim labākās
sekmes atzīmējis Peraavas Tervis izlase.
Veravas futbolisti jau 2 reizes uzvarējuši
Valkas vienību (5—3 an 3—0). kvalificējo-
ties tālākam sacensībām ar labākam Tartu
vienībām. Tartu apgabala turnīra priekš-
galā atrodas Tartu prefektūras vienpads-
mits, kas pārspējis ari Tartu Kalevu ar
3—1 (2—i) rezultāta.

malējie uzbrucēji — Arlt's (2) un
Malecki's.
ITĀLIJA GAIDĀMA AS ROMA

UZVARA.
Priekšpēdējās kārtas spēles Itr-

lijas futbola meistarībā, kas noti-
ka vakar, nekādas ievērojamāka;
pārgrozības punktu tabulā neiene-
sa. Uzvaras atzīmēja visas vado-
šās vienības. AS Roma pieveica
Livorno 2—0. FC Turina — Trie-
stu 2—0, Venēcija — Liguriu 2—0.
Lacio — Atalantu 2—1 un Dženo-
va — Modenu 3—2. Pirms pēdē-
jās kārtas turnīra priekšgalā at-
rodas AS Romas vienība ar 40—
18 punktiem. Tālāk seko FC Tu-
rina 39—19 p. un Venēcija 38—20
p. šķiet, ka meistara titulu jau
nodrošinājusi AS Romas vienpads-
mits, kam pēdējā cīņā pret tabu-
las lejas gala vienību Modenu jā-
panāk tikai neizšķirts. Ja arī FC
Turina vai Venēcija panāk AS
Romas punktu atzīmi, tad galvas
pilsētas futbolistiem tomēr 1. vie-
tu izšķir ievērojami teicamākā
vārtu attiecība.

NOSKAIDROJUSIES PIRMIE VA-
CIJAS MEISTARI BRĪVA CIŅA

Ludvigshafenā vakar risinājāt
pirmās sacensības Vācijas meistar-
sacīkstēs brīvā clnā. Jaunie me i-
stari noskaidrojās spalvas, pusvi-
dējā un pussmagā svara katēgoi -
jā. Spalvas svarā meistara tituli
ieguva ķelnietis Mochel's, kas, at-
skaitot vienīgi jaunatnes meistaro
Block'u, visus pārējos pretiniekus
meta uz pleciem. 2. vietā ierin-
dojās Vondung's; 3. Reinhardt's
un 4. Block's. Pusvidējā svarā
pārliecinošu uzvaru atzīmēja izci-
lais grieķu-domiešu cīnās speciā-
lists, 2-kārtigais Eiropas meistars
Fritz's Schāfer's (Ludvigshafenaļ
2. bija Hertling's un 3. Wicke
Sīvākās cīņas risinājās pussmagā
svarā, kur jaunais meistars Ehrets
piedzīvoja pat 1—2 punktu zaudē-
jumu pret 2. vietas ieguvēju Henzi
(abi Ludvigshafenā). Ehret'ani
meistara titulu it pārliecinoši no-
drošināja Henze's neveiksmes sa-
censību pirmajās kārtās. 3. labā-
kais pussmagsvars bija Rottgenv.
Pārējos svaros Vācijas brivas cī-
nās meistari kļūs zināmi šīs ne-
dēļas beigās.

Meistarisportā—varoņikapalaaukā

ACBILS JaRVINENS
(SOMIJA)

Kā futbols ir visu sporta, veidu
«karalis», ta grūto desmitcīoas sa-
censību pamatoti mēdz dēvēt par
vieglatlētikas valdnieci. Tiešām,

i vieglatlētikā nekas neprasa tādu
; vispusību un izturību kā desmit-
i elpa, kur sakopotas dažādas viegl-

atlētikas disciplīnas. «Pasaules la-
i bakais sportists» vai «atietu at-
\ lēts», tā parasti godina, ievēroja-

mākos desmitcīoas meistarus un
1 rekordistus.

«Jus, esat zemes lodes atietu at-
lēts,» tādus atzinīgus vārdus par
savu lielisko sasniegumu reiz sa-
ņēma viens no Somijas visu laiku
ievērojamākiem vieglatlētiem
Aclūls Jārviuens, Tas bija 1930.
gadā. kad Achils JŠrvinms reali-
zēja jaunu pasaules rekordu des-

miteīpā. sasniedzot 8266,475 punktu
atzīmi (pēc veca vērtējuma). To-
reiz simpātiskais A. Jārvinens at-
radās visas pasaules sporta laužu-
uzmanības centrā. Bez ši fenome-
nālā pasaules rekorda' Jārvinena uz-
varu virknē ietilpst vēl daudzi ie-
vērojami panākumi. Olimpiskās
spēlēs 1928. gadā Amsterdamā un
4 tranus vēlāk Los-Andž<*o*S viņš
desmitcīoā kļuva o'imp «kās

sudraba medaļas īpašnieks. Vmš
bijis daudzkārtējs Soraijns vc'sts
vienības dalībnieks, ilggadī^*; ^>-
miias meistars. Vēl vienmar Jar-
vīnenam pieder Somijas rekords
desmitcīoā un pirms pāris gadiem
viaš bija ari somu izcilākais 400 m
barjerskrējējs. Šķēršļotā 400 m
distancē- ari A. Jārvinens izcīnīto
sava pēdEjo lielo dueli. 19.14. snīi
Turina Eiropas meistar'-, i^'.es.
kad bija izaudzis fauns drsmiteipas
brinnmatlets — vācietis Siewert's.
soms Acafls Jārvinens cīnījās par
Eiropas meistara soda savu i 1 t i

specialitātē — 40ft m barjerskrē-
jienā. Kopā ar toreizējo Vācijas
rekordistu Scbeeti, kas tagad kritis
varooa nuvē austrumu fronte. A.
J&īv.nens izvirzījās par galveno
uzvaras kandidātu. Līdz pēdējam
barjerām vioi cīnījās plecu pie
pleca, un tikai beidzamos metros
Scheele nodrošināja uzvaru, kamēr
vispusīgam A. Jārvinenam piekrita
goda pilnais 2. vietas ieguvums.
Sacīkstēs ar izcilām sekmēm A.
Jārvinens turpināja startēt arī vē-
lākos gados.

Tagad Acbils Jārvinens sasto-
pams tur pat. kur atrodas visi So-
mijas viri. Vipš cīnās par savas
tēvzemes brīvību pret boļševikiem.
Kaut kur Karēlijas frontē Acbils
Jārvinens ir tanka vadītājs. Uz-
varām vainagoto somu karavīra
tērpu nes arī vioa brālis,- pasau-
les fenomenālākais šfcepa metējs
Malti JāvJnens. kamēr viņu tre-
šais brālis Kalle Jārvinens. kam
savā laikā piederēja Somijas re>-
kort* * lodes grūšanā. pagājušā ru-
denī krita varoņa nāve. Tā liela
spo-ta ģimene — Jārvineni sevi ap-
liecinājusi arī par varošu — kara-
vīru ģimeni, kuri vienmēr drošu
soli iet tnr. knr tēvzeme sauc.

SPāvsleiaami wcihas bumbas
meistarības ievadījumā

Sestdien sākās meistarības izcī-
ņa rokas bumbā, un jau pirmajā
diena loze bija noteikusi cīņā do-
ties abām zibensturnīra finālistēm

VEF un Lure vienībām. Pirmā
sacensība risinājās starp
ļVEF un MAKO
.vienpadsmitiem. Jau pirmajā pus-
laikā Mako radīja daudz veiksmī-
gāku sadarbību, pie kam varen bl-
Etami karavīriempadevās arī bum-
bas raidījumi VEF vārtu tīklā.
iVisam tam VEF stādīja pretim it
jvājas kvalitātes varējumu un jan
pirmā puslaikā' karavīru vienpads-
mits panāca 5—0 vadību. Otrā spē-
les posmā VEF spēlētāji sasparo-
jās, tak zaudēto nespēja atgūt un
Mako vienība tā guva it iespaidīgu
11—3 (5—0) uzvaru. Vēl bēdī-

gāk klājas zibensturnīra uzvarēta-
jam —
LURE CIŅA AR LWP.

Ja pirmās spēles minūtēs veik-
smīgs raidījums pretinieka sargā-
tos vārtos padevās Lure vienības
centram Ammon'am, tad puslaika
vidū LWP pārākunis teicās jau
3—1, tak lire centrs Ammon's
pārsvaru līdzsvaroja un pus-
laika atpūtā ejot LWP pā-
rākums teicās vairs tikai 4—8.
Aina krasi mainījās otrā puslaikā,
kad it pakuplais skatītāju pulks
redzēja vairs tikai speK uz vieniem
vārtiem. Kaut arī 10 spēlētāju
sastāvā, tak LWP bija nemitīgā un
lielā pārākumā. LWP teicamākais
vīrs, kreisais ārējais uzbrucējs
Witz's un atkal Witz*s bija tas,

kas pretinieka vārtsargam it bieži
lika meklēt bumbu vārtu tīklā un,
sacensībai noslēdzoties, zibenstur-
nīra uzvarētājs atstāja laukumu
kā zaudētājs ar augstu 3—17
(3—4) rezultātu.

Rīgas meistarības turnīrā rokas
bumbā piedalās 13 vienības. Bez
8 latviešu vienībām startē arī 3
vācu karavīru un 2 Vācu Sporta
Apvienības izlases. Meistarības
1. kārtas turpinājumā šodien, 8.
jūnijā, bij. ASK laukumā notiks
3 sacensības: pl. 18.30 spēlēs
Daugavieši -— Amatiera (tiesne-
sis Jēkabsons); pL 19.45 US —
LSB (Bērziņš) un pl. 20.50
Starts — Dzelzceļnieku Biedrība
(Gulbis).

=== Pēdējais laiks
iegādāt lozes TAUTAS PALĪDZĪBAS lielajai nauda» loterijai

Izloze 16. jūnijā a^mm^
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Rīgas futbola meistarībā sacenšas
Latvijas Dzelzceļnieka Biedrība— LWP



maršs svin 35 gadu darba jubileju
14. jūnijā pīkst. 15 savā treka

sporta biedrība Marss rīko savas
darbības 35 gadu jubilejas sacīk-
stes riteņbraukšanā. Sacīkšu pro-
grammā daudz salstošu braucienu

17. JŪNIJA PLAŠAS BOKSA UN
BRĪVAS CĪŅAS SACĪKSTES
Pirms došanās nelielajā vasaras

pārtraukumā, mūsu smagatlēti
plašas sacensības vēl absolvēs 17.
jūnijā, kad Ausekļa sarīkojumā
brīvā dabā laukumā risināsies
eksternas boksa un brīvās cīņas sa-
cīkstes. Dalībnieki sacīkstēm jā-
piesaka līdz 11. jūnijam Ausekļa

mītnē Cari Schirren (bij. Lāčplēša)
ielā 43-45. Lai sagatavotos šim
sarīkojumam, tad bokseri un cīk-
stoņi jau tuvākās dienās treniņus
no telpām pārnesis brīvā dabā ' —
bij. JKB laukumā. Pagaidām Au-
sekļa un arī VEF bokseri aicināti
apmeklēt treniņus Šķūņu ielā 17,

SPORTA DZĪVE PROVINCfi
Aktīvu līdzdalību arī provinces sporta

dzīvē netn masu dzimtenes atbrīvotāji —
vācu karavīri. 800 Gulbenes skatītāju ne-
sen pieredzēja saistoSu futbola sacīksti
starp Gulbenes sporta biedrību un vāca
karavīriem. 7—6 uzvaru žuva karavīru
vienpadsmits. _ Tāpat ari skaistajā Ziemel-
vidzemes pilsētiņā Alūksnē ar jaunu darba
sparu strādā sporta laužu saime. Draudzī-

gā sacensībā Alūksnes sporta biedrība žuva
4—0 uzvaru pret vācu karavīru izlasi.

*
Provincē _ organizējas jaunās biedrības,

kas tarpmak vadīs jaunatnes fizisko ku-
stību savā apkārtnē. Patīkami atzīmēt, ka
visur šajā darbā aktīvi līdzdarbojas ari
sabiedriskas personas. Gulbenes sporta
biedrībai sastādīta pagaidu valde, kuras
priekšsēdētājs ir Gulbenes pilsētas vecākais
Gerhards, valdē — kāpt. Lietuvietis, mier-
tiesnesis Daukia, gargabalnieks llgažs un
citi.

STRAUME — VEF ŠACHA
MEISTARS

VEF Sacha meistarības turnīrā uzvarējis
ilggadīgais meistars Straume. 2. vietā ne-
gaidīti ierindojies Klavioš, atstājot aiz se-
vis arī abus pazīstamos Sachistus — Sal-
miņu un Zvirbuli.

DARBA VIETU ŠACHISTU
IEVĒRĪBAI
ACS «Atpūta un dzlvotprieks» šacha In-

struktors aizrāda, ka šachisti, kuriem nav
iespējams piedalīties ātrspēles meistarības
turnīra savas darba vietas, var spēlēt atse-
višķo grupu turnīros, kas notiks 11.. 13. un
18. jūnijā Vainu ielā 38 — 2. Dalībnieki
var pieteikties pa tālruni 30869, vai art
spēļu dienās uz vietas.

VEF INTERNAS SACĪKSTES
Vtt»LATLĒTIKA
notiks trešdien, 11. jūnija pi. 18 VEF lau-
kumā. Programma vīriešiem: 60 m, tāllēk-
šana, trīssoļlēkšana, aegstlēkšana, lode,
disks, veseris, 5000 m soļošana. Pēdējā
disciplīnā aicināti startēt arī citu biedrību
soļotāji. Sievietes sacentīsies 00 m. tāl-
lēkšanā un lodes grūšanā.

fikvncldsKalniņštinSeinarevic*ux ņleciem...
Pēc dalībnieku parādes gājiena

sākās spraigās sacensības, kuras
atsevišķās svaru kategorijās snie-
dza sekošu risinājumu:

Gaiļa svarā jau pirmā gājienā
Spēkojās mūsu ilggadīgais izlases
spēks Beinarovičs (RSK) ar
jauno spējīgo dzelzceļnieku gaiļ-
svaru Bunku. Šī cīņa atnesa
vienu no lielākiem pārsteigumiem.
8. minūtē Bunka no partera, kas
skaitās Beinaroviča galvenā spe-
cialitāte, apvēla vecmeistaru uz
pleciem. Līdz ar šo panākumu
Bunkam bija brīvs ceļš uz meis-
tara titulu. Gan sīvu pretestību
Bunkam vēl sagādāja viņa kluba
biedrs Lisovs. Veiklā un paņē-
mieniem bagātā cīņā tomēr galu
galā 2—1 punktu uzvaru atzīmēja
finnkn. Vel Bunka uz pleciem
1:30 min. meta Fūrmani (Ausek-
lis), un ar tikai vienu mīnuss
punktu Bunka pirmo reizi izcī-
nīja Latvijas meistara godu.
Ž. vietā ierindojās Beinarovičs un
S. Fūrmanis. Viņu abu savstar-
pējā spēkošanās noslēdzās ar Bei-
naroviča uzvaru 1:25 min. No pā-
rējiem jauku cīņas veidu rādīja
jaunais Lisovs.

Spalvas svari spējās samērā
sāncensi it

.vjenuozigi mja .
?(Dzelzc B-ba), Pba ^Auseklis)
un A. Pāfitis (RSK). Latvijas
meistara titulu pirmo reizi ieguva
enerģiskais R. Kics, kas kā Pā-
Bti, tā arī Pi.ru pieveica ar maz-
pārliecinošu, bet tomēr pelnītu
2—1 punktu pārākumu, 2. vietu
ieņēma Pirs. Viņš 8. vietas iegu-
vēju A. Pālīti uzvarēja pēc punk-
tiem S—0. Pirs pārgājis uz pa-
stāvīgu dzīvi Stendē, kur viņam
mazākas treniņa iespējas, kādēļ
arī nebija savā labākā formā. No
pārējiem, spalvsvariem vēl atzī-
mējami jelgavnieks Bogomazovs
un cītīgais Ausekļa cīkstonis
Dancis.

Vieglā svara kategorijā trium-
fēja Ausekļa cīkstoņi. Ausekļa
krāsu pārstāvji — Koškins, An-
Sdersons un Strazdiņš savā starpa
sadalīja visas 3 pirmās vietas.
Kā pārsteigums nāca Koškina

Vairāk kā 7 stundas vakar cīnījās mūsu cīkstoņu saime, lai no-
skaidrota Latvijas jaunos 1942. gada meistarus grieķu-romiešu
cīņā. Sacīkstēs startēja 33 dalībnieki, kuru vidē bez līdzšinē-
jiem meistariem, kuplā skaitā bija ari jaunās paaudzes pārstāvji.
Pēdējie ari sagādāja lietākos pārsteigumus. Notika pat tādas sen-
sācijas, ka plecu zaudējumus piedzīvoja mūsu gaiļa svara _ vec-
meistars Beinarovičs un ilggadīgais pussmagā svara meistars
Arnolds Kalniņš. Viņi abi šoreiz zaudēja ari savos meistara titu-
lus. Labākas sekmes gava Dzelzceļnieku Biedrības cīkstoņi, kas
savā īpašumā ieguva vairāk kā pasi — 4 meistara titulus. No pā-
rējo biedrību pārstāvjiem meistara godā kļuva divi Ausekļa ua
viens RSK cīkstonis.

uzvara. Viņš izrādījās lieliski sa-
gatavota. Koškins meta Rīgas
meistaru Strazdiņu uz pleciem
9:45 minūtēs. Nopietni risinājās
Koškina—Andersona cīņa dēļ 1.
vietas. Gala galā arī šeit savu
pārākumu pēc punktiem £—1, at-
zīmēja neatlaidīgais uzbrucējs
Koškins. 2. vietu ieņēma Ander-
sona, uzvarot Strazdiņu ar punktu
pārsvaru 2—1, tādi Strazdiņam
nācās apmierināties ar 3. vietu.
Vieglā svarā startēja arī vācu
dzelzceļnieks Hanke, taču jau pir-
majās cīņās viņam nācās atzīt
Koškina un Andersona pārākuma,
Koškins uzvarēja HanM 3—0 pēc
punktiem, bet Andersons pieska-
rināja paklājam Hankes plecus
11:80 min. laikā.

Pusvidējā svari bes neviena
zaudēta punkta meistara titulu
izcīnīja spēcīgais Stilbe (Ausek-
lis)!. Viņš visus savus pretinie-
kus «noguldīja» uz pleciem. Stilbe
uzvarēja Medni (Auseklis) 4:35

min, un Arāju (Auseklis) 2:35
min. Parastais vieglsvars Med-
nis, pieveicot rūdīto Jakubaiti
(Dzelzc. B-ba) 10:35 miiL, ie-
guva 2 vietu, kamēr Jakubaitis
atzīmēja sevi kā 3. pēc kārtas.
Pusvidējā svarā šoreiz sacensī-
bas neteicās tik sīvas kā parasti,
jo nestartēja tādi mūsu izcili pus-
vidsvari kā E. Kalniņš un Daņi-
lovs.

Vidējā svarā meistarības cīņas
ilga tikai 40 sekundes. Tādā re-
kordlaikā mūsu Eiropas klases
spēks Ozoliņš (RSK) nometa uz
pleciem savu vienīgo pretinieku
— jauno Vintu (Dzelzc, B-ba).
Atzīmējams, ka Ozoliņš bija vie-
nīgais, kas no pagājušā gada
meistariem sekmīgi aizstāvēja
savu meistara tatalu.

Pussmagā svarā dzima pati
milzīgākā sensācija. Daudzkārtē-
jais meistars Arnolds Kalniņš
(RSK) vēl līdz šim nekad pašu
mājās nebija piedzīvojis plecu

zaudējumu. Vakar tad nu notika,
ka «stiprā Arnolda» plecos pa-
klājam piespiež kāds latviešu
cīkstonis. To spēja staltais Dzelz-
ceļnieku Biedrības pussmagsvars
Āboliņš. No partera 11 minūtēs
viņš apvēla uz pleciem Kalniņu.
Šai svarīgā cīņā nepārliecinošu
iespaidu atstāja vienīgi arbitra
Budovska rīcība. Viņš nosvilpa,
bet tad atkal atļāva cīņu turpi-
nāt, kas padarīja Kalniņu neuz-'
manīgu, kas no tā jau bīstamās
situācijas iegriezās neglābjamā
stāvoklī. Uzvarot vēl abus jel-
gavniekus F. Brigmani 5:20 min.
an Zuņķi 7:45 min. Āboliņš ie-
spaidīgi iemantoja meistara godu.
2. bija A. Kalniņš un 3. F. Brig-
manis (Jelgavas SB). Cīņā dēļ
2. vietas A. Kalniņi meta F.
Brigmani uz pleciem pau 2:50
mirt, Līdz pat pēdējiem gājie-
niem Āboliņam par bīstamu kon-
kurentu izvirzījās Krūmiņš (Au-
seklis), kam nebija neviena zau-
dējuma. Cīņā ar A. Kalniņu ne-
laimīgi krītot Krūmiņš savainoja
galvu un viņam nācās no turpmā-
kās līdzdalības izstāties.

Smagā svarā meistara titulu ie-
guva Mendziņš (Dzelzc. B3>a);
2. Banka (Auseklis); 3. Cabūtis
(Dzelzc. B-ba). Samērā vienmuļā
cīņā Mendziņš uzvarēja Banku
3—0. Jaunais, tikai 18 gadus ve-
cais, Cabūtis zaudēja Mendziņam
51 sekundē un Bankām 5:45,0
minūtēs.

Meistarsacīkšu noslēgumā
smagatlētikas sporta vadītājs P.
A. Ruiga izdalīja uzvarētājiem
balvas. Sacīkšu dalībniekus un
skatītājus vakar ļoti nogurdināja
7 stundu ilgais sacensību risinā-
jums, pie kam cīņas no cirka va-
jadzēja pārnest uz Ausekļa tre-
niņa telpām. Pie tik liela sacen-
soņu skaita nepieciešams sa-
cīkstes noturēt 2 dienās, kas tad
bez liekas steigas celtu ari cīņu
spraigumu un kvalitāti. Lielā sa-
steigtība bija meistarsacīkšu vie-
nīgā ēnas puse, kamēr citādi lie-
lais grieķu-romiešu cīņas sarīko-
jums apmierināja.

Staļina gada upurirgraaas breikšs
Latvijas oficiālais 67,68 m re-

koros šķēpa atēšana jau kopi
1934. gada pieder mūsu ilggadīga-
jam meistaram Otto Jurģim. Taču
latviešu risu laiku labāka šķēp-
reižu saraksta priekšgalā atrodas
ae Jurģa rekorda vārē jums, bet gan
Pētera Breikša vēl lieliskāks 68,10
nu rezultāta, šo pasaules klases
atzīmi Breikša realizēja 1937. ga-
dā iekšējās studentu sacīkstēs, kā-
dēļ viņa sasniegumu kā internā sa-
rīkojumā uzrādītu, nevarēja atzīt
par oficiālu Latvijas rekordu. Par
Breikša sasniegtā 68,10 ai tāluma
pareizība nepastāvēja nekādas šau-
bas. Ilgus gadus Breikšs bija viens
no mūsu izcilākiem šķēpa metē-
jiem. Vairākas reizes viņš startēja
Latvijas izlases vienības sastāvā,
kā ari piedalījās akadēmiskās stu-
dentu pasaules meistarsacīkstēs.
Bez vieglatlētikas Breikšs lielu uz-
manību veltīja volejbolam. Savas
volejbolista gaitas viņš sāka US
rindās, bet vēlāk darbojās kā grem-
dētājs vairākkārtējās meistarvie-
nības LSB sastāvā. Pagājušā gada
pavasari Pēteri Breikšu un tāpat
arī viņa brāli — pazīstamo latviešu
dzejnieku Leonidu Breikšu boļše-
viki apcietināja.
BRUNO DEKŠENIEKS

Tas bija pirms mazliet vairāk
kā 10 gadiem, kad mūsu basketbo-
la laukumos visspožāk mirdzēja
LSB vienības uzvaras gājiens. Ko-

Šodien «Sporta Pasaule* noslēdz boļševiku aizvesto latviešu
sportistu rakstu sēriju «Staļina gada upuri»' Boļševiku terrora gadā
starp daudzajiem tūkstošiem komunistu upuru bija arī daudzi sporta
ļaudis. Lielāko dobt no tiem «Sporta Pasaule* atzīmējusi, bet vēl it
prāvs skaits palicis ārpus laikraksta slejām, kas it sevišķi sakāms
par mušu sporta darbiniekiem. Šobrīd telpu trūkuma dēl mums vairs
nav iespēja pie visiem pakavēties, bet, varbūt, kādreiz mēs vēl to
darīsim.

Ir tiešam skumji, atceroties Staļina gada upurus, kas sniedzas
vairākos desmitos tūkstošos. Bet mums visiem palikusi vēl viena
cerība — kādreiz redzēt šos likteņa piemeklētos tūkstošus dzimtenē.

pā ar latvieša ievērojamākiem
basketbola spēles māksliniekiem —
Jurciņu, Lidmani, Grapmani, Ple
riņu toreiz LSB vienībā cīnījās ari
Bruno Dekšenieks. Pēdējais ieņē-
ma aizsarga posteni. Ar savu paš-
aizliedzīgo un enerģisko darbību
«jaunais» Dekšenieks (kā viņu sau-
ca, lai atšķirtu no vecāka brāļa, un
izcilā vieglatlētikas un basketbola
trenera — Bicharda Dekšenieka)
ātri izvirzījās latviešu izcilāko
basketbolistu vidū. Viņu iedalīja
arī Latvijas izlases vienības sastā-
vā valsts sacīkstē pret Igauniju.
Vairākkārt Bruno Dekšenieks aiz-
stāvēja Rīgas krāsas pilsētu sacen-
sībās. Vēlāk B. Dekšenieks apmek-
lēja kara skolu, un tad ari viņš
basketbolu spēlēja ASK piecniekā.
Drausmīgās boļševiku terora die-
nās arī vltn. Bruno Dekšenieka
piemeklēja līdzīgs liktenis kā dau-
dzus latviešu virsniekus. Viņu ap-

cietināja, nn kas noticis tālāk, tas
viss vēl vienmēr palicis neziņā tīts.
ANSIS PB1GA

Mūsu soļotāju vidi, kas sasnie-
guši pasaules klases rezultātus, ie-
vērojamu vieta ieņejm klusais
provincietis — Annenieku soļo-
tājs Ansis Priga. Ar sporta Priga
iepazinās gan pavēlu: kad viņa
mūžs jau tuvojās 30. vasarai, to-
mēr arī tad viņa panākumi spēja
izaugt īsti vareni. Tūliņ aiz mūsu
soļošanas lielmeistara Jāņa Daļiņa
ilgu laiku Priga bija latviešu otrs
izcilākais garo distanču speciālists.
Visskaistāk savas augstvērtīgās
spējas Priga pierādīja 1937. gadā,
kad Rīgā risinājās Zviedrijas—
Latvijas valsts sacīkste soļošanā.
Toreiz 30 km sacensībā uzvarēja
Daliņš, bet Priga ierindojās 2. vie-
tā, tāla atstājot aiz sevis zviedra
fenomenālo pasaules rekordistu
Mikaelsonn. Visus labākos zviedru

Mk*tijw 36 km distance Priga pie-
veica ari valstasacīkstē 1936. gadi.
Bes daudzām ievērojamām uzva-
rām pašu zemē Priga sekmīgi star-
tēja arī plašajās «Quer durch Ber-
lin» sacīkstēs 1937. gadā. Berlīne
mērķi Priga sasniedza 5. pēc kār-
tas, reizē palīdzot latviešu soļotā-
ju izlasei uzvarēt arī vienību sacen-
sībā. Pirms gada boļševiki ielau-
zās Prigas mājās, un māsu izcilo
soļotāju ar visa ģimeni izsūtīja uz
padomijo. Prigas dzimtā sēta An-
neniekos tā palika bez sava čaklā
un rūpīgā saimnieka. Tagad atce-
roties sava ievērojamo sportista an
viņa ģimeni annenieki iedēstījušas
piemiņas kociņus, kuri augot un za-
ļojot gaida atgriežoties sava saim-
nieku no baigā svešuma.
KĀRLIS JANIJAVK

Tāpat kā B. Dekšenieks ari Kār-
lis Jandavs bija virsnieks. Ari viņu
kādā naktī boļševiki apcietināja,
un, šķiet, ka K. Jandava dzīves
ceļš līdzīgi B. Dekšeniekam aiz-
sniedzis izsūtīto gaitas. K. Janda-
va personā mēs kādreiz skatījām
izcilu vieglatlētikas talantu. Viņš
bija teicams sprintera un tāllēcējs.
Vēl tagad K. Jandava 6,74 m sa-
sniegums, ko viņš realizēja 1935.
gadā, Latvijas labāko tāllēcēja sa-
rakstā atrodams goda vietā. Ne-
aizmirstami palikuši viņa skrējieni
mūsu kādreiz nepārspējamos LSB
4X100 m un olimpisko stafetu virk-
nējumos. Savas spējas K. Jandavs
tomēr visā pilnībā nepaguva izkopt.

Celtniecības
nozares

..Mairis
Bij. K/S.

LHorpSIo
R«ga,

Adolf-Hitler Ielā 4/6
Tālruņi 30184, 20692

Augstbūves
un dziļbūves

N/U

«Jāni,
Ake. sab.

Būvuzņēmums

Kokn apstrādāšana^
fabrika

Rīgā, Pleskavas Ielā 128
Tālruņi: 92311, 92981

VITAMĪNU un
HORMONU

FABRIKA
Rīgā, Ganību dambi 21-a,

tālr. 54139.

Ražo:

Buljona toncenlrata
ar bagātīgu vitamīna

B saturu

Sojas mērci
ar vitamīniem B un C

Rīgas meistarsacīkstēs futbolā
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